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Förord
En av Umeå universitets uppgifter är att bidra 
till samhällsomställning och verka för att Agenda 
2030 och de 17 globala målen för hållbar utveck-
ling nås. Universitetet kan bidra genom utbild-
ning, forskning och samverkan men även genom 
att ställa om inom den egna verksamheten. 

Under 2023 har hållbar utveckling genomsyrat 
universitetets verksamhet. För utbildning pekas 
Hållbar utveckling ut som ett genomsyrande 
perspektiv i universitetets kvalitetssystem 
för utbildning liksom Jämställdhet, som är en 
förutsättning för att nå de globala målen för 
hållbar utveckling. Även Internationalisering och 
Studentinflytande och studentcentrerat läran-
de som är viktigt för att studenter ska få med 

sig kunskaper och färdigheter för omställning 
till ett hållbart samhälle är sådana perspektiv. 
Inom samverkan, men även inom forskning och 
utbildning, har universitetet fokuserat på den 
samhällsomvandling som pågår i norra Sverige, 
där seminarieserien Perspectives, konferenser 
som Agenda 2030 forum och Social innovation 
i norr har utgjort mötesplatser för att forskare, 
samhällsaktörer, beslutsfattare, politiker och  
näringsliv fått ta del av ny kunskap och diskutera 
olika perspektiv av samhällsomvandlingen. 

Framför dig har du Umeå universitets andra 
hållbarhetsrapport där vi presenterar ett urval 
av vad universitetet har gjort under 2023 för att 
bidra till de globala målen för hållbar utveckling. 
När Agenda 2030 och de 17 globala målen för 
hållbar utveckling antogs av alla världens länder 
år 2015 fanns det en känsla av optimism. Denna 
optimism vill vi vara med och återskapa. Nu är 
det Decade of action – handlingens decennium, 
och vi har endast ett fåtal år på oss för att nå 
målen om ett hållbart samhälle.

Rapporten riktar sig till alla som är intresserade 
av vår verksamhet. Innehållet är sammanställt 
av Louise Eriksson, forskare vid Institutionen för 
geografi och Lisa Redin, miljö- och hållbarhets-
strateg. Rapporten har förankrats i universitets-
ledningen innan rektor har fastställt den. 

Trevlig läsning!

”När Agenda 2030 och 
de 17 globala målen  
för hållbar utveckling  
antogs av alla världens 
länder år 2015 så  
fanns det en känsla  
av optimism. Denna  
optimism vill vi vara 
med och återskapa.”
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ANTAL PUBLIKATIONER
Antal publikationer i SciVal med relevans för respektive 

SDG åren 2018–2023 jämfört med åren 2017–2022.

FIELDWEIGHETD CITATION IMPACT, FWCI
Ämnesnormerat citeringsgenomslag i SciVal åren  
2018–2023 jämfört med åren 2017–2022.

Universitet och de globala målen i korthet

Universitetet ska bidra till 
att de globala målen för 
hållbar utveckling kan 
nås. Här ges en överblick 
av forskning med rele-
vans för SDG1 till SDG16 
jämfört med resultatet 
i fjolårets Hållbarhets- 
rapport. Resultatet visar 
att forskning med rele-
vans för SDG1 och SDG4 
minskade i omfattning 
motsvarande omkring 
10 procent jämfört med 
föregående jämförelse-
period. För SDG2, SDG8, 
SDG9 och SDG11 finns 
motsvarande ökning.  
När det gäller genomslag 
så noteras den tydligaste 
ökningen för SDG2, SDG7 
och SDG12.
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Forskningens andel i Sverige

Diagrammet visar Umeå universitets andel av forskningsproduktionen i Sverige för  
respektive globalt mål för hållbar utveckling, SDG1 – SDG16, enligt SciVals indelning.

AGENDA 2030 OCH DE GLOBALA MÅLEN
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Rapportens innehåll
Hållbarhetsrapport 2023 utgör en översikt av 
hur Umeå universitet bidrar till att de globala 
målen för hållbar utveckling (eng. Sustainable 
development goals, SDG) i Agenda 2030 nås. Ge-
nom att belysa utbildning, forskning och samver-
kan samt universitetets övriga verksamhet, med 
siktet inställt mot ökad hållbarhet, ges både en 
bild av hur universitet bidrar och vilka utmaning-
ar som finns.

Utbildning, forskning och samverkan vid Umeå 
universitet kan bidra till att de globala målen 
för hållbar utveckling nås genom att ta fram 
kunskap och stärka kompetenser samt utveckla 
lösningar och förändrade arbetssätt kopplade till 
dem. Hur utbildning vid universitetet bidrar re-
dovisas med ett urval av exempel på kurser eller 
utbildningsprogram som genererar kunskaper 
om hållbar omställning och respektive globalt 
mål för hållbar utveckling. För några SDGs redo-
visas även kvantitativa mått på antal examinera-
de studenter inom grund och avancerad nivå.

Forskning med relevans för de globala hållbar-
hetsmålen redovisas, för SDG1 till SDG16 genom 
de fördefinierade forskningsområden i SciVal, 
ett bibliometriskt analysverktyg baserat på 
databasen Scopus. Sökningen är begränsad till 
publikationer 2018—2023 och genomfördes den 3 
januari 2024. Resultaten jämförs med resultaten 
från föregående hållbarhetsrapport, då sökning-
en gjordes för åren 2017—2022. Antal publika-
tioner och ämnesnormerat citeringsgenomslag 
(Field-weighted citation impact, FWCI) som 
redovisar citeringar efter att ha tagit hänsyn till 
publiceringsskillnader mellan ämnesområden, 
utgör kvantitativa mått på hur forskningen bidrar 
till olika globala hållbarhetsmål. Nyckelfraser i 
SciVal har använts för den innehållsliga analysen 
av forskningen för respektive mål. Analysen i 
SciVal identifierar inte alltid forskning från hu-
manistiska discipliner, men det standardiserade 

upplägget gör det möjligt att följa hållbarhets-
forskningen vid universitetet över tid. Exempel 
på humanistisk forskning har dock lagts in under 
de SDG där det är relevant. Inriktningen på forsk-
ningen för respektive mål belyses även genom en 
beskrivning av forskningsmiljöer med stark håll-
barhetskoppling. För SDG17 ges en beskrivning av 
nätverk och samarbeten där genomförande och 
globalt partnerskap är basalt.

Samverkan är en integrerad del inom forskning 
och utbildning vid Umeå universitet och bedrivs 
där den stärker universitetets kunskapsutveck-
ling och samtidigt skapar mervärden, kunskap 
och kompetens, för våra samverkanspartner. 
Samverkan med bäring på hållbarhetsmålen 
beskrivs utifrån nedslag i aktiviteter och samver-
kansprojekt, från lokala till globala aktiviteter.

Hur universitetet genom övrig verksamhet 
arbetar för ökad hållbarhet beskrivs också under 
respektive globalt mål för hållbar utveckling. 
Det handlar både om verksamhetens direkta och 
indirekta arbete med hållbarhet. I rapporten 
redogörs för i vilken utsträckning vi når uppsatta 
hållbarhetsmål och de aktiviteter som syftar till 
att minska universitetets miljöavtryck eller främja 
möjligheterna till ett hållbart studie- respektive 
arbetsliv för studenter och anställda.  

Det finns många sätt att utvärdera hållbarhets-
arbetet. I den här rapporten har skribenterna 
utifrån ett hållbarhetsperspektiv reflekterat 
kring universitetets arbete för, och bidrag till, 
respektive globalt mål för hållbar utveckling. 
Även en reflektion av utvecklingen jämfört med 
föregående år görs.
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INGEN
FATTIGDOM

PUBLIKATIONER 

142
FWCI

1,08

SDG 1 Ingen fattigdom
Alla människor ska ha samma rätt till ett värdigt och tryggt liv med  
frihet, inflytande, hälsa, fysisk säkerhet och tillgång till utbildning.  
För Umeå universitet innebär det bland annat att alla studenter,  
oavsett bakgrund, ska ges samma möjligheter att studera här. 

UTBILDNING
Utbildning med koppling till detta mål handlar 
till exempel om att utveckla kunskaper och fär-
digheter om olika perspektiv på social utsatthet 
och om relationer och samspel mellan människa 
och omgivande samhälle. Studenter som läser på 
Socionomprogrammet utvecklar kunskaper och 
färdigheter för att kunna hjälpa människor som 
befinner sig i olika typer av problematiska livssi-
tuationer. På programmet i freds- och konflikt-
studier analyseras orsaker till krig och konflikter 
och förutsättningar för fred och där är mänskliga 
rättigheter och fattigdomsbekämpning viktiga 
aspekter. År 2023 examinerades ungefär 400 
studenter med socionomexamen eller examen 
inom sociologi och socialt arbete och drygt 40 
studenter inom freds- och konfliktstudier. 

FORSKNING 
Inom forskningen studeras ojämlikheter inom en 
rad områden utifrån medicinska och samhällsve-
tenskapliga perspektiv. Det handlar om ojäm-
likheter i hälsa och tillgång till sjukvård. Därtill 
studeras arbetsmarknaden utifrån ojämlikheter i 
socioekonomiska faktorer och socialpolitik. Stu-
dierna bedrivs i Sverige och globalt, men en del 
fokuserar på norra Sverige specifikt, exempelvis 
studier av hälsa bland samer.

SAMVERKAN
Internationell samverkan kan bidra till framsteg 
mot målet. Inom South Africa – Sweden University 
Forum, SASUF, 2030, samverkar universitetet 
med andra lärosäten i Sverige och Sydafrika med 
målet att stärka banden mellan länderna inom 
forskning, utbildning och innovation med de glo-
bala hållbarhetsmålen i fokus. Under 2023 anord-
nades en konferens i Kapstaden med satellitevent 
runt om i Sydafrika, för att diskutera hur svenska 
och sydafrikanska forskare gemensamt kan bidra 

till att möta de globala utmaningar världen står 
inför. Hittills har 70 internationella projekt  
startats och samarbetet har fört samman drygt  
3 000 forskare, lärare och representanter för uni-
versitetsledningar i seminarier och workshops.

ÖVRIG VERKSAMHET 
För att vara tillgängliga för alla är universitets-
biblioteken och Bildmuseet kostnadsfria, liksom 
utegymmen och löparbanan på campus. Utom- 
hus finns också konst att beskåda och stora 
grönytor att nyttja. Vintertid dras ett skidspår 
upp på campusängarna och dammen plogas för 
skridskoåkning. 

REFLEKTION 
Detta mål finns med i utbildningsutbudet men 
i begränsad omfattning. Antal publikationer är 
litet och det har skett en minskning jämfört med 
föregående jämförelseperiod. Forskningen får 
mindre genomslag sett till forskning globalt och 
studier med fokus på norra Sverige minskar i 
omfattning. Regeringen beslutade i juni 2023 att 
Vetenskapsrådet inte längre ska tilldelas riktade 
medel för nya utlysningar inom utvecklingsforsk-
ning. Detta har försämrat förutsättningarna för 
bland annat forskning om fattigdomsbekämpning 
i låginkomstländer. Vad gäller övrig verksamhet 
är arbetet kring detta mål nästintill obefintligt.  
I några fall finns kostnadsfria aktiviteter öppna för 
alla och prisreducerade aktiviteter för studenter. 
Det saknas intern styrning relaterat till detta mål. 
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INGEN
HUNGER

SDG 2 Ingen hunger
Alla människor ska ha tillgång till tillräcklig och näringsriktig mat. Det 
kan främjas genom hållbara jordbruk med modern teknik och rättvisa 
distributionssystem. På Umeå universitet utbildar vi bland annat om 
matens betydelse för hälsa, presentation och vid sjukdom. 

UTBILDNING
Utbildning relaterat till detta mål handlar till  
exempel om näringslära, dels näringsämnenas 
roll för hälsa och vid sjukdom, dels för att opti-
mera prestation. På Dietistprogrammet handlar 
det om hur kost och näringsämnen kan spela roll 
för hälsa och vid sjukdom. År 2023 examinerades 
knappt 30 dietiststudenter. Även inom idrott är 
kost en viktig aspekt och på exempelvis kursen 
Kost vid träning får idrottsstudenter lära sig hur 
kost och fysisk prestation hänger ihop och om 
näringsämnenas betydelse för optimal prestation.

FORSKNING
Den naturvetenskapliga forskningen relaterat  
till målet om ingen hunger bedrivs med fokus  
på tryggad livsmedelsförsörjning och hållbara 
livsmedelssystem. Det finns även studier om ren-
näringen mot bakgrund av exempelvis klimat- 
förändringar. Samhällsvetenskapliga studier 
bedrivs kring omställningen mot ökad hållbarhet 
av jordbruket och samiska perspektiv. Det finns 
därtill medicinska studier med fokus på kost, 
såväl i relation till hälsa som klimatpåverkan. 

SAMVERKAN
Vid institutionen för kost- och måltidsvetenskap 
är mat och måltider ständigt centralt. Under året 
bjöd institutionen in både externa aktörer och 
studenter och medarbetare till frukostar, via 
konceptet “Frukost-a food and meal summit” för 
att stärka nätverken runt mat och måltider. PUBLIKATIONER 

176
FWCI

4,89

ÖVRIG VERKSAMHET 
Exempel på övrig verksamhet är kostnadsfri kost- 
information för studenter, av dietiststuderande 
under handledning av legitimerade dietister. 
Studenthälsan bidrar också med webbinforma-
tion om hur kost påverkar hjärnans funktion och 
därmed i förlängningen studierna. 

REFLEKTION 
Även om det finns en del utbildningar med fokus 
på näringslära saknas utbildning inom övriga 
områden med relevans för målet såsom lantbruk 
och livsmedelsförsörjning. Forskningen kring 
detta mål är begränsad men antalet publikatio-
ner ökar över tid. Omfattningen på forskning 
om undernäring och lantbruk ökar och det finns 
därtill ett ökat fokus på norra Sverige. Däremot 
minskar forskningen om tryggad livsmedels-
försörjning. Forskningens betydelse ökar och 
sett till den totala forskningen med relevans för 
hållbarhetsmålen vid lärosätet har forskning om 
Ingen hunger ett lika stort genomslag som den 
relaterad till SDG16 Fredliga och inkluderande 
samhällen. 

Vad gäller övrig verksamhet finns ett behov att 
utöka samverkan med kaféer och restauranger 
på campus för att främja en näringsriktig klimat- 
smart kost för anställda och studenter. 
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GOD HÄLSA OCH 
VÄLBEFINNANDE

SDG 3 God hälsa  
och välbefinnande
God hälsa är en grundläggande förutsättning för människors möjlighet 
att nå sin fulla potential. På Umeå universitet eftersträvas att alla med-
arbetare och studenter ska ha ett hållbart arbets- respektive studieliv. 
En stor del av vår utbildning och forskning rör också människors hälsa. 

UTBILDNING
En stor del av de studenter som examineras vid 
universitetet har en inriktning mot medicinska 
ämnen och i förlängningen hälsofrämjande 
yrken. År 2023 var det ungefär 1 400 studenter 
som examinerades med en tydlig inriktning mot 
hälsofrämjande yrken. Vid medicinska fakulteten 
har ett arbete pågått under de senaste åren för 
att i enlighet med universitetets kvalitetssystem 
för utbildning integrera hållbar utveckling där 
kopplingen till detta SDG hanteras i särskilt stor 
utsträckning. 

FORSKNING
Den medicinska forskningen är omfattande i re-
lation till detta mål. Det bedrivs cancerforskning 
med fokus på bland annat hjärna, prostata, tjock- 
och ändtarm, urinblåsa och bröst. Det finns 
därtill omfattande forskning om astma, COVID-19 
samt hjärt- och kärlsjukdomar. Umeå universitet 
ingår också i strategiska satsningar på forskning 
om såväl cancer, U-CAN (Uppsala Umeå Com-
prenehsive Cancer Consortium), som diabetes, 

SRP Diabetes (Strategic Research Programme in 
Diabetes) och neurovetenskap, Stratneuro. Inom 
den strategiska satsningen PREDICT vid lärosätet 
identifieras biomarkörer i biobanksprover för 
att studera risk för sjukdom och tidig upptäckt. 
Exempelvis kommer forskningsdatabasen att 
kunna användas för att studera cancer, men även 
exempelvis diabetes, hjärt- och kärlsjukdomar 
samt neurologiska sjukdomar. 

SAMVERKAN
Samverkan kopplat till detta mål sker både på 
lokal, regional, nationell och internationell nivå. 
Ett exempel är Horizon 2020-projektet ENBEL 
(Enhancing Belmont Research Action to support 
EU policy making on climate change and health) 
som ska öka kunskapen om sambandet mellan 
klimatförändringar och hälsa inför framtagande 
av till exempelvis policys och lagstiftning. Vid 
den konferens som genomfördes 2023, Connec-
ting Health and Climate Change, samlades forskare 
från hela världen. Slutsatsen var tydlig: “Det är 
uppenbart att vi behöver förbereda oss för hur vi 
ska hantera enorma globala utmaningar rela-
terade till klimat, överdriven exploatering och 
problem med biologisk mångfald”.

ÖVRIG VERKSAMHET
Umeå universitet är det första lärosätet i Sverige 
och Norden att certifieras som ett Healthy Cam-
pus. Certifieringen som är utvecklad av Interna-
tional University Sports Federation (FISU) sätter 
fokus på välmående för studenter och anställda 
på lärosäten världen över. Den vision som ska 

”Umeå universitet är 
det första lärosätet i 
Sverige och Norden 
att certifieras som ett 
Healthy Cam pus.”
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spegla Umeå universitet är: Ett universitet där 
hälsa får ta plats — för ett hållbart studie- och 
arbetsliv.

REFLEKTION  
Utbildning med medicinsk inriktning är om-
fattande vid Umeå universitet. Sett över alla 
hållbarhetsmålen genereras dessutom flest antal 
publikationer i relation till detta mål och forsk-
ningen har bedrivits i bibehållen omfattning de 
senaste åren. Det finns ett ökat fokus på forsk-
ning om tjock- och ändtarmscancer över tid. Gäl-
lande övrig verksamhet har lärosätet omfattande 
satsningar på hälsa för anställda och studenter. 
Därtill har universitetet även ett brett samver-
kansarbete relaterat till detta mål. Nya och 

redan kända hälsorisker kräver dock fortsatta 
ansträngningar inom alla dessa områden. Bland 
annat kan det vara viktigt att studera hälsorisker 
och behandlingar inte bara utifrån medicinska 
perspektiv utan också i utökad omfattning uti-
från humanistiska, samhällsvetenskapliga samt 
tvärvetenskapliga perspektiv. 

PUBLIKATIONER 

4270
FWCI

2,48

Hälsa på campus genomförs två gånger per år med kostnads fria prova-på-aktiviteter och hälsorelaterade 
 föredrag. Foto: Ulrika Bergfors.
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GOD UTBILDNING 
FÖR ALLA

SDG 4 God utbildning  
för alla
En inkluderande och likvärdig utbildning av god kvalitet och att främja 
livslångt lärande för alla. Som universitet är det ett övergripande mål 
och i detta sammanhang fokuserar vi på vår roll att förse studenter 
med kunskap om, och färdigheter för, hållbar utveckling.

UTBILDNING
Genom att integrera hållbarhetsaspekter i utbild-
ning kan studenter övas i nyckelkompetenser för 
hållbar utveckling, det vill säga färdigheter som 
är avgörande för att lyckas med hållbar omställ-
ning. Genom att undervisningen bedrivs med 
demokratiska och transformativa pedagogiska 
ansatser och i en form där studenterna får vara 
aktiva, ges dessa möjligheter att utveckla kun-
skaper och färdigheter som behövs för att möta 
samhällets utmaningar. 

Att förse norra Sverige med relevant kompe-
tens i samband med samhällsomställningen är 
viktigt. År 2023 startade universitetet exempel-
vis en yrkeslärarutbildning i Skellefteå för att i 
förlängningen utbilda lärare som ska kunna förse 
Skellefteåregionen med relevant arbetskraft. 
Under året genomfördes också extern kollegi-
al granskning av Grundlärarprogrammet och 
Studie- och yrkesvägledarprogrammet, det vill 
säga när yrkeskollegor ger feedback på varandras 
arbete. Granskningarna visade att det finns ett 
behov av att stärka kopplingen till hållbar utveck-
ling och Agenda 2030. År 2023 examinerades 
nästan 400 studenter med någon typ av lärar- 
examen. 

För att möjliggöra livslångt lärande erbjuds fri-
stående kurser på distans i varierande studietakt. 
2023 var universitetet det näst största lärosätet 
i landet sett till antal antagna distansstudenter 
och det tredje mest angivna lärosätet för ansökan 
för studier med så kallat omställningsstudiestöd, 
den satsning som genom fortbildning vill stärka 
individers ställning på arbetsmarknaden.

FORSKNING
Med i huvudsak samhällsvetenskapligt fokus 
bedrivs forskning om God utbildning vid Umeå 
universitet. Det finns bland annat studier om 
inlärning och lärarens roll i utbildningssystemet 
samt digitala verktyg. Hur hållbar utveckling in-
tegreras i utbildning på olika nivåer, från förskola 
till den högre utbildningen studeras också. Det 
finns därtill humanistisk forskning som fokuse-
rar på minoritetsspråken i undervisningen, men 
även på lässvårigheter. 

SAMVERKAN
Just språk är viktigt för att uppnå en hållbar 
värld. Hittills har dock språk och lingvistik i stort 
sett saknats när det gäller utbildning för hållbar 
utveckling. Mot den bakgrunden genomfördes 
i januari ett symposium, Applying linguistics for 
sustainability in Nordic contexts, där språkfors-
kare och praktiker inom minoritetsspråk och 
representanter från kultursektorn träffades för 
att diskutera tillämpningar av lingvistik för håll-
barhet i nordiska kontexter. 

”För att möjliggöra livs-
långt lärande erbjuds 
fri stående kurser på 
distans i varierande  
studietakt.”



Hållbarhetsrapport för Umeå universitet 2023 13

ÖVRIG VERKSAMHET 
År 2023 bedömdes hållbar utveckling vara ett 
genomsyrande perspektiv inom 84 procent av 
universitets utbildningsprogram (134 av 160). För 
att fortbilda lärare, så att de har förmåga att sätta 
in sitt ämne i ett hållbarhetsperspektiv, anordna-
des bland annat en temadag där lärare från olika 
discipliner kunde dela med sig av goda exempel 
och inspirera varandra. “Alla kan utbilda för håll-
bar utveckling” sade en av de medverkande. 

REFLEKTION
Detta mål är centralt för en stor del av arbetet vid 
lärosätet. Just nu pågår ett intensivt arbete för att 
integrera hållbarhetsaspekter inom olika kurser 
och utbildningar. Forskningen kring detta mål 
har dock minskat i omfattning 2018—2023 jämfört 
med föregående period, emellertid finns det 
ingen tydlig nedåtgående trend över de enskilda 
åren. Över tid finns ett ökat fokus på forskning 

PUBLIKATIONER 

316
FWCI

1,21

om hållbar utveckling samtidigt som studier om 
yrkesutbildning minskar något. Då utbildning 
och livslångt lärande behövs för att utveckla håll-
barhetsarbetet i olika kontexter krävs kontinuer-
liga satsningar för att bidra till möjligheterna att 
hantera globala utmaningar i lokala kontexter, 
inte minst den nordliga.

Genom Livslångt lärande utbildar  universitetet redan yrkesverksamma för att kunna möta  behoven i ett 
 föränderligt arbetsliv. Foto: Mattias Pettersson.
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JÄMSTÄLLDHET

SDG 5 Jämställdhet
Att samhället ska vara jämställt är en förutsättning för en hållbar och 
fredlig utveckling. Alla ska leva ett liv fritt från våld och diskriminering 
samt ha samma tillgång till makt och inflytande. På Umeå universitet 
löper jämställdhet som en röd tråd i all verksamhet. 

UTBILDNING
Jämställdhet ett av de genomsyrande perspekti-
ven som följs upp i universitetets kvalitetssystem 
för utbildning och som omfattar alla utbild-
ningar. Ett exempel på utbildning som relaterar 
till detta SDG är den tvärvetenskapliga kursen 
Critical Perspectives on Nordic Gender Equalities 
där jämställdhet som politiskt ideal i Norden, 
med utgångspunkt i historiken liksom, hur och 
när jämställdhet etablerades på den politiska 
agendan studeras. Vid Umeå Centrum för Genus- 
studier samlas utbildningar med koppling till 
genusvetenskap. 

FORSKNING
Medicinsk forskning med bäring på detta mål 
bedrivs kring reproduktiv hälsa och våld i nära 
relationer. Det finns därtill studier om sexuellt 
beteende samt HIV. Hur genus påverkar hälsa är 
också ett genomgående tema. Studierna bedrivs 
i Sverige men det finns även många studier 
genomförda i Sydafrika. Det finns en ungefär lika 
stor andel samhällsvetenskaplig forskning kring 

detta mål. Denna fokuserar i stor utsträckning  
på genus och (o)jämlikhet på arbetsmarknaden,  
i utbildningssystemet och i hemmet. Humanistisk 
forskning berör bland annat jämställdhet i litte-
raturen, samt förändringar sedan förhistorisk/
historisk tid till modernitet. 

SAMVERKAN
Under 2023 anslöt sig universitetet till den regio- 
nala strategin Ett jämställt Västerbotten. Målen 
är: Omfördela makten mellan män och kvinnor, 
förebygg och bekämpa mäns och pojkars våld 
mot kvinnor och flickor samt förändra köns- 
stereotypa föreställningar. 

ÖVRIG VERKSAMHET
Universitetet har fortsatt arbetet med att bidra 
till att nå de jämställdhetspolitiska målen med 
utgångspunkt i problemområden som tidigare 
har identifierats. Andelen anställda kvinnor är 
fler än andelen män, 55 respektive 45 procent. 
För professorer är det tvärtom, där är andelen 
män fler än kvinnor, 65 procent män respektive 

” Könsfördelningen  mellan de 
nästan 4 400 som år 2023 
 arbetade på  universitet var 
55  procent kvinnor  respektive 
45 procent män.”

45 % 55 %



Hållbarhetsrapport för Umeå universitet 2023 15

PUBLIKATIONER 

358
FWCI

1,19

35 procent kvinnor sett till antalet individer 
vilket är en svag ökning av andelen kvinnor 
jämfört med föregående år. Gällande studenter så 
fortsätter andelen män att minska, 2023 var den 
35 procent. Även för många program finns en 
snedrekrytering avseende kön.

REFLEKTION 
Lärosätet erbjuder utbildning om genusveten-
skap på olika nivåer, inklusive forskarutbild-
ningsnivå. Forskningen kring detta mål har inte 
förändrats i någon större utsträckning och inte 
heller genomslagskraften. Det finns ett minskat 
fokus på våld i nära relationer men ett ökat fokus 
på sexuell och reproduktiv hälsa. Detta är dock 
det enda globala målet för hållbar utveckling där 
forskningen vid Umeå universitet rankas bland 

de 99 bästa universiteten i Europa, såsom den 
bibliometriskt genomförda analysen visar. För 
övriga mål är rankingen lägre. Vad gäller övrig 
verksamhet är jämställdhet en integrerad del i 
universitetets arbete men det finns fortsatt utma-
ningar med att nå målbilder om jämn könsför- 
delning och förekomst av sexuella trakasserier 
(trots nolltolerans) varför både det strategiska 
och operationella arbetet behöver fortsätta. 

Att kvinnor och män har samma rättigheter och möjligheter är en självklarhet på Umeå universitet. 
Foto: MostPhotos/Hans Christiansson.
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RENT VATTEN OCH
SANITET FÖR ALLA

SDG 6 Rent vatten 
och sanitet för alla
Tillgången till och en hållbar förvaltning av vatten och sanitet för alla 
behöver säkerställas. Föroreningar i vatten måste minska och avlopps-
reningen öka globalt. På Umeå universitet forskar vi och utbildar om 
vattenmiljöers status och förändringar över tid. 

UTBILDNING
En kurs som kopplar till detta mål är Processer i 
naturen. På kursen behandlas vattnets förekomst 
och dynamik i mark, vattendrag, sjöar och hav, 
där Östersjön studeras speciellt. 2023 examinera-
des cirka 30 studenter inom ämnena miljöveten-
skap och kemi där målet om rent vatten behand-
las. Vattenkvalitet och sanitet omfattas även 
av arkeologiutbildning där förhållanden under 
olika tidsperioder kan tydas fram med hjälp av 
miljöarkeologiska metoder och under 2023 exa-
minerades drygt 10 studenter med någon form av 
examen inom arkeologi. 

FORSKNING
Forskningen kring detta mål har i huvudsak ett 
naturvetenskapligt fokus. Det finns studier om 
miljögifter och läkemedel i avloppsvatten. En 
stor andel av studierna fokuserar på vatten- och 
avloppsrening genom biologiska metoder såsom 
biokol, ozonisering och mikroalger. Därtill stu-
deras betydelsen av mikroalger för bioenergi. Ett 
strategiskt forskningsområde vid lärosätet där 
klimatförändringars påverkan på marina system 
studeras är Eco Change med Östersjön som ett 
viktigt studieområde. 

SAMVERKAN
I ett projekt finansierat av Naturvårdsverket 
arbetar forskare vid universitet för att ta fram 
en modell som ger stöd för utformandet av de 
regionala samverkansprocesser som ska föregå 
omprövningar av miljövillkoren för de svenska 
vattenkraftverken. Formen för utvecklandet sker 
bland annat genom en systematisk undersökning 
av samverkan.

ÖVRIG VERKSAMHET 
Universitetets egen styrning inom detta mål är 
bristfällig. I universitetets nya handlingsplan för 
klimat och hållbarhet 2024—2026 föreslås därför 
en aktivitet om att integrera vattenaspekter i det 
systematiska miljö- och hållbarhetsarbetet.

REFLEKTION 
Det finns begränsat med utbildning som fokuse-
rar på Rent vatten och sanitet för alla. Forskning 
kring detta mål ligger på fortsatt samma, relativt 
begränsade, nivå som tidigare men har relativt 
god genomslagskraft internationellt. Fokuset på 
vattenrening är fortsatt starkt medan forskning 
om exempelvis ozonering och vattenupptag-
ningsområden minskar. Gällande övrig verksam-
het har styrning saknats varför ett kommande 
arbete med vattenfrågan är angeläget.
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”Universitetets egen 
styrning inom detta 
mål är bristfällig.”
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HÅLLBAR ENERGI
FÖR ALLA

SDG 7 Hållbar energi för alla
Tillgång till hållbar, tillförlitlig och förnybar energi och rena bränslen 
är en förutsättning för att kunna möta flera av de globala utmaning-
arna. Umeå universitet bedriver forskning och utbildar om förnybara 
energilösningar. Vi arbetar även med att minska och optimera vår  
energianvändning. 

UTBILDNING
Klimatkrisen, stigande energipriser och stora 
industrisatsningar i Sverige gör miljö- och ener-
gifrågor allt viktigare. Inom ingenjörsutbildning-
arna i energiteknik får studenterna lära sig hur 
de i sina framtida yrkesliv kan bidra till en grön 
omställning av energisystemet. År 2023 exa-
minerades ungefär 30 ingenjörsstudenter med 
inriktning mot energiteknik vid universitetet. 

FORSKNING
Med i huvudsak naturvetenskapliga perspektiv 
bedrivs forskning kring hållbara bränslen. Det 
finns ett fokus på biobränslen baserat på rester 
från jordbruk, skogen och alger. Därtill studeras 
vätgas och hur nanomaterial kan användas för 
att producera förnyelsebar energi. Eftersom grön 
vätgas inte innebär några koldioxidutsläpp och 
har hög energidensitet passar den för exempelvis 
tunga transporter. Nanomaterial implementeras 
i bränsleceller, elektrolysatorer och solceller. 
Lärosätet leder ett strategiskt forskningsområde 
Bio4Energy där man tillsammans med Luleå tek-
niska universitet (LTU) och Sveriges lantbruksu-
niversitet arbetar med att ta fram metoder och 
verktyg för en effektiv användning av biobasera-
de resurser.

SAMVERKAN
Universitetet är aktivt i Umeås lokala nätverk 
för hållbart byggande och förvaltande i kallt 
klimat. Nätverket samlar hela kedjan i bygg- och 
fastighetssektorn, från arkitekter, utbildning, 
fastighetsförvaltare, byggbolag och banker. När 
nätverket startade 2008 var energifrågan i fokus 
men inriktningen har idag blivit bredare och nät-
verket hanterar de flesta hållbarhetsfrågor som 
kopplas till den byggda miljön.

ÖVRIG VERKSAMHET
År 2023 användes 35 GWh energi i universitetets 
lokaler på Campus Umeå, Konstnärligt campus 
och i Kunskapens hus. Det motsvarar energian-
vändningen i cirka 1 400 villor. På flera hustak på 
Campus Umeå finns solceller och dessa produce-
rade nästan 600 MWh el under 2023. Genom att 
optimera nyttjandet av universitetets lokaler kan 
energianvändningen optimeras. År 2023 används 
kontoren i genomsnitt 2,5 timmar av en vanlig 
arbetsdag, sommarmånaderna undantaget. Mot-
svarande användning av lärosalar är ungefär 3,5 
timmar och grupprum halva dagen.

”Lärosätet leder ett strategiskt forskningsområde 
Bio4Energy där man tillsammans med Luleå tekniska 
universitet och Sveriges lantbruksuniversitet arbetar 
med att ta fram metoder och verktyg för en effektiv 
använd ning av biobaserade resurser.”



Foto: M
alin Grönborg.

REFLEKTION
Det bedrivs en del utbildning som har bäring på 
detta mål vid lärosätet. Omfattningen på forsk-
ningen ligger på samma nivå som tidigare men 
är relativt omfattande sett till den totala hållbar-
hetsforskningen vid lärosätet och genomslaget 
för forskningen har ökat något. Medan fokuset 
på försockringsprocesser och syreutveckling har 
ökat, har forskning om gasifiering och organiska 
solceller minskat något. Med i huvudsak naturve-
tenskaplig forskning skulle mer tvärvetenskaplig 
forskning kunna bidra till en mer heltäckande 
förståelse för hur detta mål kan nås. Även om 

lärosätet arbetar med samverkan och uppföljning 
av energianvändningen finns det fortsatt mycket 
att göra för att minska energianvändningen, inte 
minst för att säkerställa att universitetet lever 
upp till samhällets mål.
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ANSTÄNDIGA 
ARBETSVILLKOR 
OCH EKONOMISK 
TILLVÄXT

SDG 8 Anständiga  
arbetsvillkor och  
ekonomisk tillväxt
Verka för varaktig, inkluderande och hållbar ekonomisk tillväxt samt full 
och produktiv sysselsättning med anständiga arbetsvillkor för alla. För 
Umeå universitet innebär arbetet bland annat att det bedrivs utbildning 
och forskning som kan gynna en hållbar ekonomisk tillväxt och att vi 
kontinuerligt samverkar med fackliga organisationer.

UTBILDNING
För att trygga anständiga arbetsvillkor krävs kun-
skaper i arbetsmiljö och arbetstagarnas villkor. 
Kursen Socialt hållbart arbetsliv som ges som en 
fristående kurs ger en introduktion till hållbarhet 
i arbetslivet, den innehåller både teoribildning 
och aktuell forskning kring hållbarhet och lika 
villkor i arbetsorganisationer.

FORSKNING
Utifrån samhällsvetenskapliga perspektiv bedrivs 
forskning om arbetsmarknaden. Studierna 
handlar om turism, bland annat i norra Sveri-
ges glesbygd, med fokus på entreprenörerna 
mer specifikt eller utifrån ett systemperspektiv. 
Sysselsättning studeras bland annat utifrån regio-
nala ansatser, exempelvis med ett fokus på de 
gröna industriella satsningarna i norra Sverige. 
Med relevans för detta mål finns även forskning 
om arbetslöshet och välmående. 

SAMVERKAN
Under hösten 2023 startades samtalskonceptet 
Handelshögskolan tillsammans med syftet att föra 
samman akademi och praktik i värdeskapande 
dialog kring samhällsrelevanta frågor och forsk-
ningsresultat om nutida samhällsutmaningar.

ÖVRIG VERKSAMHET
Anständiga arbetsvillkor är viktigt och exem-
pelvis arbetar universitetet med stöd av Human 
Resources Strategy for Researchers, HRS4R, för 
att uppfylla de krav som ställs i den europeiska 

stadgan för forskare. Målet är att universitetet 
ska bli en bättre arbetsplats för forskare och 
ha en bra arbetsmiljö som möjliggör forskning 
med hög kvalitet. För ett hållbart arbetsliv krävs 
samverkan mellan arbetsgivare och arbetstagare. 
I det lokala kollektivavtalet mellan universitetet 
och fackliga organisationer beskrivs hur samver-
kan mellan parterna ska se ut och vilka områden 
samverkan ska ske inom.

REFLEKTION
I flertalet samhällsvetenskapliga utbildningar 
berörs frågor om hållbara arbetsvillkor och 
ekonomisk tillväxt. Inom forskning har antalet 
publikationer med relevans för detta mål ökat 
något men inte genomslagskraften. Det är fortsatt 
liknande områden som beforskas men med en 
viss minskning av turismstudier. Då frågor om 
arbetsvillkor och arbetsmarknad bör genom- 
lysas från olika perspektiv kan tvärvetenskapliga 
infallsvinklar bidra till en bättre kunskapsbas. 
Gällande övrig verksamhet har lärosätet som 
arbetsgivare krav att tillgodose hållbara arbets-
villkor, men det behövs fortsatta ansträngningar 
även inom stödverksamheten.
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HÅLLBAR INDUSTRI, 
INNOVATIONER OCH 
INFRASTRUKTUR

SDG 9 Hållbar industri,  
innovationer och  
infrastruktur
För att möta framtida utmaningar behövs en motståndskraftig infra-
struktur, en inkluderande och hållbar industrialisering samt främjande 
av innovation. Universitetet bidrar genom att vara en drivkraft för  
tillväxt, förse samhället med välutbildad arbetskraft samt generera  
kunskap som kommer samhället till nytta.

UTBILDNING
Exempel på utbildning relaterat till detta mål är 
då studenter i Digital medieproduktion tillsam-
mans med representanter från ett teknikbolag 
tog fram designkoncept och prototyper i form av 
Hållbarhets PT’s. Dessa bestod av digitala lösning-
ar som fungerade som personliga tränare, för att 
bli mer hållbar utifrån ett eller flera av de globala 
målen. År 2023 examinerades cirka 20 personer i 
Digital medieproduktion. 

FORSKNING
Naturvetenskapliga studier dominerar forsk-
ningen kring Hållbar industri, innovationer och 
infrastruktur. Livscykelanalyser används för att 
studera den totala miljöpåverkan vid produk-
tion av material och biobränsle. Därtill studeras 
sakernas internet (IoT) där olika produkter som 
används i vardagen och i produktionskedjor 
kopplas upp mot internet. Det finns också forsk-
ning om gröna innovationer utifrån ett system-
perspektiv. 

SAMVERKAN
Företagsforskarskolan vid universitetet skapar 
förutsättningar för samarbete mellan forskare, 
näringsliv och offentlig sektor genom gemensamt 
finansierade forskningsprojekt. Samarbetet inne-
bär att en extern part arbetar tillsammans med 
en doktorand och handledande forskare under 
fyra år med ett gemensamt problem. Exempelvis 
har en doktorand tillsammans med Nordiska 

institutet för vattenforskning, NIVA, visat att mik-
roalger som odlas i avloppsvatten kan användas 
för att producera nedbrytbar bioplast, det vill 
säga att den kan brytas ned helt och hållet som 
vilket annat material som helst på en kompost-
hög i trädgården. En annan fördel är att avlopps-
vattnet samtidigt renas.

ÖVRIG VERKSAMHET
Universitetets innovationsverksamhet arbetar för 
att öka kunskap kring, och skapa förutsättningar 
för, effektivt nyttiggörande och ökat entreprenör-
skap hos universitetets forskare, andra anställda 
och studenter. År 2023 nådde 184 förslag på 
idéer innovationsverksamheten varav 47 valdes 
ut för verifiering och elva aktiebolag bildades. 
Innovation Boot Camp är ett flerdagarsevent där 
studenter får jobba tillsammans med innova-
tionsaktörer för att utveckla sina idéer. Vid 2023 
års event deltog 45 studenter.

”Livscykelanalyser  
används för att  
studera den totala 
miljöpåverkan vid  
produktion av material 
och biobränsle.”
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REFLEKTION
När det gäller utbildning bidrar lärosätet till att 
bygga ingenjörskompetens som är viktig för må-
let. Antalet publikationer med relevans för detta 
mål ökar något men forskningen har inte fått en 
ökad genomslagskraft. Forskningen om livscyke-
lanalyser ökar och är fortsatt betydande. Inom 
övrig verksamhet utgör arbete med innovationer 
en viktig del av Umeå universitetets verksamhet, 
både för att möjliggöra för studenter att utveckla 

sina idéer vidare och för att vidareutveckla forsk-
ningsidéer till användbara lösningar som är till 
gagn för samhället.

Universitetets campusområden kan fungera som testbäddar för nya lösningar för hållbar omställning. 
Foto: Mattias Pettersson.
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SDG 10 Minskad ojämlikhet 
Grunden för ett hållbart samhälle är en rättvis fördelning av resurser 
och ekonomiskt, socialt och politiskt inflytande. Ojämlikheten måste 
minska både inom och mellan länder och ingen ska lämnas utanför 
i utvecklingen. Umeå universitet arbetar med lika villkor för studenter 
och medarbetare.

UTBILDNING
Studenter på Etnologprogrammet utvecklar 
kunskaper om kulturella perspektiv på olika 
samhällsfenomen och samhällsutmaningar som 
jämställdhet, lika villkor, klimatförändringar, 
mobilitet, social och kulturell hållbarhet, identi-
tet, och maktpositioner. År 2023 examinerades 
få studenter inom etnologi samt inom ämnet 
museer och kulturarv. 

Universitetet arbetar aktivt för breddad rekry-
tering. Exempelvis erbjuder Basåret komplette-
ring vad gäller teknisk-naturvetenskaplig gymna-
siekompetens. Distansutbildning erbjuds inom 
alla discipliner och underlättar för dem som inte 
har möjlighet att byta bostadsort. Under 2023 
startade flera nya distansutbildningar. Exempel-
vis Civilingenjörsprogrammet i teknisk kemi, ett 
program som har hållbarhet i fokus och Arbets-
terapeutprogrammet där söktrycket ökade med 
hela 469 procent.

FORSKNING
Den samhällsvetenskapliga forskningen kring 
Minskad ojämlikhet fokuserar på sociala ojämlik-
heter utifrån socioekonomiska faktorer och kön 

samt bland immigranter. Det bedrivs forskning 
med fokus på migranter i de gröna näringarna, 
exempelvis i bärindustrin. Det finns även medi-
cinsk forskning där effekter av sociala ojämlikhe-
ter på hälsa och tillgång till hälsovård studeras. 
Utifrån humanistiska perspektiv bedrivs forsk-
ning med fokus på bland annat konflikter inom 
urfolkssamhällen och mellan urfolk och industri.

SAMVERKAN
Vid Várdduo, universitetets centrum för samisk 
forskning, arbetar man för att stärka och utveck-
la samisk och annan urfolksforskning. I detta 
arbete är samverkan mellan forsknings- och 
civilsamhället av central betydelse. Várdduo 
arbetar därför kontinuerligt med samverkan med 
många olika aktörer som på ett eller annat sätt 
verkar inom samiskt samhälle, såväl nationellt 
som internationellt. 

ÖVRIG VERKSAMHET
Universitetet arbetar för att minska ojämlikhet. 
För att tydliggöra roller, ansvar och stöd samt 
stärka studentperspektivet har en omorganisa-
tion av arbetet inom lika villkor och arbetsmiljö 

”Universitetet arbetar aktivt för breddad rekrytering. 
Exempelvis erbjuder Basåret kom plettering vad  
gäller teknisk-naturvetenskaplig gymnasiekompetens. 
Distansutbildning erbjuds inom alla discipliner och 
underlättar för dem som inte har möjlighet att  
byta bostadsort.”
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gjorts under 2023. Ett universitetsgemensamt 
femårigt projekt om en levande värdegrund har 
också påbörjats. Vidare, för att säkra en professi-
onell hantering av ärenden som rör trakasserier, 
sexuella trakasserier och kränkande särbe-
handling har ett stödteam för trygg arbets- och 
studiemiljö (STAR-teamet) bildats. Teamet består 
av HR-strateger vid Personalenheten, universi-
tetsjurister och säkerhetssamordnare. På alla 
institutioner och enheter finns lika villkorsom-
bud som bevakar eventuella ojämlikheter på 
arbetsplatsen.

REFLEKTION 
Lärosätet arbetar med att bredda rekryteringsba-
sen för sina utbildningar för att på så sätt minska 
ojämlikheter kopplade till tillgång till utbildning. 
Sett till alla hållbarhetsmål där samhällsveten-
skaplig och humanistisk forskning är stark är 
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forskningen med relevans för målet om Minskad 
ojämlikhet den mest omfattande. Den ligger 
på fortsatt samma nivå som tidigare men med 
ett ökat fokus på forskning om migranter och 
migration och med viss minskning av forskning-
en som bedrivs i norra Sverige. I övrigt pågår 
ett omfattande strategiskt arbete för att minska 
ojämlikheter på lärosätet men det krävs fortsatta 
ansträngningar för att det ska få effekt i hela 
verksamheten.

Umeå universitet arbetar med lika villkor för studenter och medarbetare, och på alla institutioner och enheter 
finns lika villkorsombud som bevakar eventuella ojämlikheter. Foto: Malin Grönborg.
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HÅLLBARA STÄDER
OCH SAMHÄLLEN

SDG 11 Hållbara städer  
och samhällen 
Städer och samhällen ska vara inkluderande, säkra, motståndskraftiga 
och hållbara. De behöver utvecklas på ett ekologiskt, ekonomiskt och 
socialt hållbart sätt. Umeå universitet bidrar i olika samarbeten till mer 
hållbara städer och stadsdelar.

UTBILDNING
På kursen Hållbart samhällsbyggande lyfts pla-
nering för hållbarhet, rättvis omställning och 
kritiska perspektiv på samhällsutveckling samt 
de målkonflikter dessa kan resultera i. År 2023 
examinerades cirka 40 studenter inom samhälls-
planering eller samhällsanalys. Därtill examine-
rades ett 30-tal högskoleingenjörer inom bygg-
teknik och drygt 110 studenter inom arkitektur. 

I maj visade designstudenter upp sina kon-
cept för att förändra världen under UID23 Design 
Talks & Degree Show. Exempelvis genomförde 
de projekt om grön digitalisering av småskaligt 
jordbruk, återuppbyggnad av sociala kontaktnät 
genom kollektivtrafik samt digitala upplevelser 
för ett fossilfritt internet. År 2023 examinerades 
över 80 studenter inom någon utbildning med 
inriktning mot design.

Artificiell intelligens, AI, utgör en revolutio-
när kraft i samhället och det är avgörande att 
vi säkerställer att AI tillämpas etiskt och för att 
främja samhällets bästa. År 2023 inrättades Kan-
didatprogrammet i filosofi och artificiell intelli-
gens, ett tvärvetenskapligt program, inriktat mot 
vetenskapliga, etiska och politiska perspektiv på 
artificiell intelligens.

FORSKNING
Vid lärosätet bedrivs naturvetenskaplig forsk-
ning med fokus på Hållbara städer. Dessa studier 
fokuserar på luftkvalitet, olika föroreningar och 
buller i städer. Flera studier har också en medi-
cinsk inriktning med fokus på hur dessa faktorer 
påverkar cancerrisk, astma, hjärt- och kärlsjuk-
domar och diabetes. Samhällsvetenskapliga stu-
dier handlar om policy och planering av städer 
med fokus på bland annat social hållbarhet.

SAMVERKAN
Samhällsomvandling i norr var ett genomgående 
tema i universitetets samverkan år 2023. Exem-
pelvis genomfördes seminarieserien Perspectives 
med nio event, riktade till både forskare, be-
slutsfattare, intresserad allmänhet, medier och 
samhällsaktörer för att diskutera och lyfta olika 
perspektiv på samhällsomvandlingen. Årets  
Agenda 2030 forum som inledde SEE Västerbot-
tens hållbarhetsvecka och Mötesplats Social inno-
vation i norr hade samma tema men med särskilt 
fokus på den sociala hållbarhetsdimensionen.

ÖVRIG VERKSAMHET 
Hållbara resor är en av grundpelarna i ett håll-
bart samhälle. För att främja hållbara pendelre-
sor och kunna erbjuda säker och väderskyddad 
cykelparkering har ett cykelparkeringsgarage 
uppförts på Campus Umeå. För att främja hållbara 
tjänsteresor avtalade universitetet en resebyrå-
tjänst som kan erbjuda tågresor i Europa, något 
som tidigare inte funnits.

”Tjänsteresor med flyg  
utgör alltjämt en stor del 
av universitetets klimat- 
påverkande utsläpp och 
det är nödvändigt att fort-
sätta arbeta för en ökad 
andel digitala möten och 
en omställning mot mer  
miljövänliga resor.”



Foto: M
attias Pettersson.

REFLEKTION 
Lärosätet bidrar med såväl samhällsvetenskaplig 
som humanistisk och naturvetenskaplig kom-
petens för detta mål. Antalet publikationer har 
ökat något men det har inte skett någon ökning 
i forskningens genomslag. Forskningen har över 
tid ett ökat fokus på nordiska perspektiv medan 
studier av miljöexponering minskar i omfattning. 
Mycket av lärosätets samverkan är kopplat till 
detta mål och för stödverksamhet pågår ett arbe-
te med att förbättra möjligheterna för lärosätets 
anställda och studenter att resa miljövänligt. 

Emellertid finns det fortsatt stora utmaningar. 
Tjänsteresor med flyg utgör alltjämt en stor del 
av universitetets klimatpåverkande utsläpp och 
det är nödvändigt att fortsätta arbeta för en ökad 
andel digitala möten och en omställning mot mer 
miljövänliga resor.
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HÅLLBAR 
KONSUMTION OCH
PRODUKTION

SDG 12 Hållbar konsumtion 
och produktion 
Omställning till en hållbar konsumtion och produktion av varor är en 
nödvändighet för att minska vår negativa påverkan på klimat, miljö och 
människors hälsa. Umeå universitet bedriver utbildning och forskning 
om resurshushållning och hållbara konsumtionsmönster.

UTBILDNING
Exempel på utbildning kopplat till detta mål är 
kursen Livsmedel och måltider för en hållbar fram-
tid. På den får studenterna lära sig att analysera 
och utvärdera konsumentfrågor relaterade till 
matval och faktorer som spelar roll för ett mer 
hållbart och rättvist livsmedelssystem. 

FORSKNING
Med relevans för Hållbar produktion och konsum-
tion studeras skog och skogsskötsel vid lärosätet 
utifrån såväl naturvetenskapliga som samhälls-
vetenskapliga perspektiv. Det finns exempel-
vis studier av hur skogsskötsel påverkar olika 
ekosystemtjänster och klimatanpassning. Den 
samhällsvetenskapliga forskningen berör också 
turism i norra Sverige med fokus på bland annat 
klimateffekter. Därutöver används livscykelana-
lyser för att studera miljöeffekter. 

SAMVERKAN
I samarbete med Sveriges lantbruksuniversitet, 
SLU, och Skogforsk medverkar Umeå universitet  
i Future Forests, en plattform för samverkan, 
tvärvetenskaplig skogsforskning och forsknings- 
kommunikation. Under 2023 genomfördes work- 
shops och exkursioner med inbjudna från akade-
min och samhället för att diskutera skogsbruk i 
relation till exempelvis rennäringen och skogens 
arbetskraft.

ÖVRIG VERKSAMHET
För att öka antalet upphandlingar och inköp med 
miljökrav genomfördes under 2023 ett arbete 
med att ta fram ett antal enkla miljö- och hållbar-
hetskrav som kan passa de flesta upphandlingar. 

Arbetet föll väl ut och andelen upphandlingar 
och avrop där miljökrav fanns med ökade till 62 
procent, jämfört med 48 procent året före. För 
att minska mängden brännbart avfall påbörjades 
ett projekt för införande av källsortering i pen-
tryn. För att främja återbruk lanserades en tjänst 
för att ta hand om förbrukad IT-utrustning. För 
att minska mängden utskrivet papper genomförs 
digitalisering av administrativa processer. Dock 
konsumerar universitetet fortfarande en ansenlig 
mängd då utskrifterna vid universitetet år 2023 
motsvarade 350 träd, mer än en fördubbling 
jämfört med året före. 

REFLEKTION  
Detta mål kräver bred kompetens och lärosätet 
bidrar med sådan inom en rad utbildningar och 
kurser. Antalet publikationer har inte ökat över 
tid men forskningen kring detta mål har fått 
ökad genomslagskraft över tid. Vad gäller övrig 
verksamhet pågår ett intensivt arbete för att 
genom upphandlingar och förbättrade rutiner för 
återvinning och återbruk bidra till målet i läro- 
sätets verksamhet, men fortfarande finns mycket 
kvar att göra för att kunna säkerställa att såväl 
miljömässig som social hänsyn tas i alla led.
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SDG 13 Bekämpa  
klimatförändringarna 
Omedelbara åtgärder behöver vidtas för att bekämpa klimatförändring-
arna och dess konsekvenser. Vid universitetet bedrivs utbildning och 
forskning kopplat till klimatförändringen inom alla fakulteter. Genom 
samverkan verkar universitetet för att samhällets klimatmål nås.

BEKÄMPA KLIMAT-
FÖRÄNDRINGARNA

UTBILDNING
På kursen Humanistiska perspektiv på klimatför-
ändringar får studenterna diskutera sociala och 
kulturella aspekter på klimat och klimatföränd-
ringar. Till exempel hur människor uppfattar, 
förstår och positionerar sig själva och andra i 
relation till klimatförändringar. Men även hur 
dessa spelar roll för människors identiteter och 
vardagsliv och tar plats i minnesberättelser, 
populärkultur, folklore och sociala medier.

FORSKNING
Forskning med relevans för detta mål är i huvud-
sak naturvetenskaplig. Det finns studier av klimat-
effekter i sjöar och vattendrag men även på land 
i skog och på torvmarker i såväl arktiska som 
boreala områden. Forskningen berör kolcykler 

och kolinlagring samt näringscykler. Climate Im-
pacts Research Center, CIRC, i Abisko koordinerar 
forskning om hur klimatförändringar påverkar 
arktiska ekosystem. Exempelvis studeras där hur 
klimatet påverkar sjöar, älvar och bäckar samt 
utsläpp från dessa i form av koldioxid och metan, 
för att göra prediktioner om vad som händer om 
temperaturen stiger.

SAMVERKAN
Universitetet samverkar med många olika aktörer 
för att begränsa klimatförändringar. Inom pro-
jektet Klimatneutrala Umeå har flera aktiviteter 
genomförts. Dels anordnades ett seminarium 
för lärosäten och kommuner om erfarenheter av 
införande av klimatråd i svenska kommuner, dels 
arrangerades en temadag för forskare och kom-
munala tjänstemän om grön omställning.

I anslutning till verksamheten i Abisko har en 
konstnärsduo skapat ett verk, Sensing the Arctic, 
för att “vidga konstnärliga, vetenskapliga och 
känslomässiga perspektiv på hur Arktis och vårt 
klimat kommer att förändras under de kom-
mande decennierna”. I samarbete med Uppsala 
universitet genomförde Umeå Transformation 
Research Initiative, UTRI, ett kvällsseminarium 
om vetenskapsförnekelse inom ramen för Turné 
för vetenskap och klimat. Seminariet skapade stort 
engagemang bland de cirka hundra åhörarna. 

Under 2023 ordnade de finska, svenska och 
norska ambassaderna i London ett event i samar-
bete med det internationella samarbetsorganet 
University of the Arctic, UArctic, med titeln ”The 
Acrtic Urgency” där universitet var väl represen-
terat på plats. Vid överlämningen av det Klimat-
politiska rådets årliga rapport till regeringen 

”I anslutning till verksam-
heten i Abisko har en 
konstnärsduo skapat ett 
verk, Sensing the Arctic, 
för att “vidga konstnär-
liga, vetenskapliga och 
känslomässiga perspek-
tiv på hur Arktis och vårt 
klimat kommer att för-
ändras under de kom-
mande decennierna.”



28 Hållbarhetsrapport för Umeå universitet 2023

genomfördes ett öppet lunchevent om Universite-
tets roll i klimatomställningen. En av universitetets 
forskare har deltagit i rådet, vilka i sin rapport 
konstaterade att det svenska klimatarbetet går 
bakåt och har försämrats väsentligt jämfört med 
tidigare år.

ÖVRIG VERKSAMHET
För att säkerställa att universitetets klimatarbete 
får reell effekt har en koldioxidbudget som kom-
mer att följas upp med årliga klimatbokslut tagits 
fram. Budgeten visar att universitetets utsläpp 
kommer att behöva minska med 19 procent per 
år jämfört med föregående år från år 2022 till 
år 2045. 

REFLEKTION 
I såväl utbildning som samverkan uppmärksam-
mas klimatförändringar inte längre endast från 
naturvetenskapliga och samhällsvetenskapliga 
perspektiv utan alltmer även från humanistiska. 
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Det finns omfattande forskning kring målet om 
att Bekämpa klimatförändringar vid lärosätet, 
som dock i huvudsak är naturvetenskaplig. Om- 
fattningen på forskningen har inte förändrats så 
mycket över tid men det finns ett minskat fokus 
på sjöar och tundra. För övrig verksamhet arbetar 
lärosätet med att minska sitt klimatavtryck, dock 
skulle nivåsatta mål för utsläpp öka tydligheten 
i lärosätets eget ansvar ytterligare. För att på 
lång sikt nå målet om 1 ton koldioxidutsläpp per 
person och år finns mycket kvar att göra.

Forskningen vid Climate Impacts Research Center, CIRC, koordinerar forskning om klimatförändringars 
effekter i arktiska ekosystem. Centret som är lokaliserat i Abisko erbjuder såväl möjligheter till fältarbete 
som tillgång till laboratorier. Foto: Ive van Krunkelsven.
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SDG 14 Hav och  
marina resurser 
Haven och de marina resurserna måste bevaras och nyttjas på ett 
hållbart sätt. Umeå universitet kan bidra till att målet nås genom  
kunskap, forskning och teknik som bidrar till friskare hav. 

UTBILDNING
Utbildningen relaterat till detta mål finns inom 
biologi och geovetenskap. Studenter som väljer 
inriktning mot biologi på Kandidatprogrammet i 
biologi och geovetenskap får bland annat studera 
hur ekosystem i fjäll, skogar, sjöar, älvar och hav 
fungerar.

FORSKNING
Forskningen kring detta mål domineras av na-
turvetenskapliga studier. I studier av Östersjön 
undersöks näringsvävar och algblomning. Det 
finns också studier av miljögifter där ansamling 
av miljögifter i celler och vävnader i fisk och 
plankton studeras, så kallad bioackumulering. Vid 
Umeå Marina Forskningscentrum (UMF) bedrivs 
marin forskning och miljöövervakning. UMF 
sprider kunskap om havets status, bland annat 
genom medverkan på webbplatsen havet.nu, en 
kunskapsplattform för politiker, skolor och tjäns-
temän. På uppdrag av Havs- och vattenmyndighe-
ten, Vattenmyndigheter och SMHI genomför UMF 
provtagningar och miljöanalys för att tidigt kunna 
upptäcka förändringar i havsmiljön med syftet att 
tidigt kunna sätta in effektiva förbättringsåtgärder. 

SAMVERKAN
2023 var universitetet värd för Havsforsknings-
dagarna, en årlig konferens för intresserade av 
marina frågor. Konferensen fokuserar på aktuella 
aspekter av forskning, förvaltning och miljööver-
vakning i marina system och temat för året var 
De stora utmaningarna inom marin vetenskap för 
hållbar utveckling under FN:s årtionde för haven, 
Ocean Decade. 

Blått kol, det vill säga den förmåga som havs-
organismer har att lagra kol och därigenom bidra 

till att minska koldioxidhalten i atmosfären, har 
ökat i popularitet inom miljöpolitiken. Blått kol 
kan också vara avgörande för att upprätthålla en 
balanserad kolcykel i haven. Med en vision om 
att skapa en grund för hållbar utveckling i Syd-
ostasien samverkar forskare vid Umeå universitet 
med forskare och samhällsaktörer i Kambodja 
om detta. 

ÖVRIG VERKSAMHET
Universitetets styrning relaterad till detta mål 
är bristfällig. Den aktivitet som har genomförts 
innebär att rutinerna för vilka kemikalier som 
får, eller inte får, hällas i avlopp har uppdaterats. 

REFLEKTION 
Lärosätet har få aktiviteter med relevans för 
detta mål. Detta gäller såväl utbildning som 
samverkan. Forskningen kring Hav och marina 
resurser är också fortsatt begränsad och har var-
ken ökat eller minskat över tid. Emellertid finns 
det en ökning av forskning om bioackumulering 
och organiska föroreningar medan forskning 
om exempelvis algblomning och löst organiskt 
material minskar. Kopplat till övrig verksamhet 
är plastpartiklar i form av mikro- och nanoplast 
är ett stort problem för våra hav och där skulle 
till exempel minskade inköp och användning av 
plast vid lärosätet kunna bidra till målet.

PUBLIKATIONER 

110
FWCI

1,80



Umeå Marina Forskningscentrum (UMF) utför provtagning  
för miljöövervakningsprogram Fria vattenmassan. 
Foto: Joakim Ahlgren.
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SDG 15 Ekosystem och  
biologisk mångfald 
Att skydda, återställa och främja ett hållbart nyttjande av landbaserade 
ekosystem, hållbart bruka skogar, hejda markförstöringen samt hejda 
förlusten av biologisk mångfald. På universitetet konkretiseras arbete för 
målet bland annat i forskning och utbildning om skogliga ekosystem.

UTBILDNING
På kursen Naturens mångfald diskuteras bland 
annat vilka konsekvenser antropogen påverkan  
har för geovetenskapliga processer, vilket i för- 
längningen påverkar lokala ekosystem. På kursen 
Arktiska ekosystem studeras förändringar i 
vegetationen i arktiska och subarktiska terrestra 
ekosystem med koppling till klimatförändringar. 
År 2023 examinerades ungefär 50 studenter 
inom ämnena biologi och ekologi.

FORSKNING
Med ett naturvetenskapligt fokus studeras sär-
skilt boreala skogar och skogsskötsel. Studierna 
täcker in hur skogsskötsel påverkar en rad olika 
ekosystemtjänster såsom biodiversitet men även 
timmerproduktion. Den samhällsvetenskapliga 
forskningen innefattar studier av styrning och 
förvaltning av främst skog och med ett särskilt 
intresse för att studera privata skogsägare. En del 
av den forskningen handlar om skogens roll för 
bekämpning av klimatförändringar och klimat-
anpassning.

SAMVERKAN
Nytt för 2023 var de guidade exkursioner som 
erbjöds under konceptet Natur på campus. Mål-
gruppen var allmänheten, vilka fick möjlighet att 
lära sig mer om djur- och växtlivet kring univer-
sitetet under guidning av forskare. Sammanlagt 
genomfördes sex exkursioner med olika teman.

ÖVRIG VERKSAMHET
I samarbete med fastighetsägare och Sveriges 
lantbruksuniversitet verkade universitetet för 
att främja biologisk mångfald på Umeå campus. 

Några aktiviteter som genomfördes under 2023 
var bortgrävning av invasiva arter och utökning 
av grönytan som blir ängsmark. På Umeå campus 
sattes också fler fågel- och fladdermusholkar upp 
genom studentsamverkan.

REFLEKTION
Utbildningen med bäring på detta mål är i 
huvudsak naturvetenskaplig men det finns även 
kurser med samhällsvetenskaplig inriktning. 
Omfattningen på forskningen är oförändrad 
över tid. Även om det finns ett minskat intresse 
för skog generellt i forskningen, ökar fokuset på 
boreal skog, det vill säga de norra barrskogarna. 
Utmaningar kopplade till detta mål är dock stora 
och kräver fortsatta ansträngningar för att bygga 
kompetens och besvara forskningsfrågor. När 
det gäller övrig verksamhet så finns det på Umeå 
campus en bred samverkan kring campusområ-
dets utemiljöer. Här behöver dock även arbete 
med områdets akvatiska ekosystem inkluderas.
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SDG 16 Fredliga och  
inkluderande samhällen 
Främja fredliga och inkluderande samhällen för hållbar utveckling,  
tillhandahålla tillgång till rättvisa för alla samt bygga upp effektiva,  
och inkluderande institutioner med ansvarsutkrävande på alla nivåer.  
På universitetet innebär arbetet för målet bland annat att akademisk 
frihet, autonomi och studentinflytande är centralt. 

UTBILDNING
Hösten 2023 inrättades Kriminologi som ett 
huvudområde vilket innebär att studenter kan 
läsa kriminologi i totalt ett och ett halvt år och 
därefter ta ut en kandidatexamen, något som ti-
digare inte varit möjligt. Exempel på en kurs med 
koppling till målet är kursen i datorsäkerhet där 
studenterna bland annat får lära sig att lokalisera 
sårbarheter i mjukvara. Något som kan förhindra 
social manipulation eller användning av skadlig 
programvara.

FORSKNING
I relation till detta mål dominerar samhällsve-
tenskaplig och medicinsk forskning. Samhälls-
vetenskaplig forskning bedrivs kring mänskliga 
rättigheter med fokus på marginaliserade 
grupper såsom urfolk och personer med funk-
tionsnedsättningar. Den medicinska forskningen 
berör våld i nära relationer och genusbaserat 
våld. En del av den forskningen är internationell 
men det finns även svenska studier, exempelvis 
med ett fokus på socialtjänstens roll och barns 

erfarenheter av våld i nära relationer. Det finns 
också forskning kring deltagande i planering, 
förvaltning och på arbetsmarknaden. Humanis-
tisk forskning bedrivs bland annat med fokus på 
rättvisa, rättigheter och agens inom utbildning 
men också samhället i stort samt hur digitalise-
ringen påverkar samhället. 

SAMVERKAN
Den Demografiska databasen (DBB) använder 
kyrkböcker för att bygga befolkningsregister 
som kan användas för forskning. Informationen i 
kyrkböckerna som digitaliserats utgör en interna-
tionell resurs för forskning inom flera forsknings-
områden. År 2023 firade DBB 50 år. 

ÖVRIG VERKSAMHET
Ett välfungerande studentinflytande är centralt 
för att säkerställa studentperspektivet i utveck-
lingen av universitetets verksamhet. Studentkå-
rerna skrev i sin kommentar till 2023 års årsre-
dovisning att samarbetet med universitetet hade 
fungerat mycket bra under året, att kommunika-

”Samhälls vetenskaplig forskning bedrivs kring 
mänskliga rättigheter med fokus på marginalisera-
de grupper såsom urfolk och personer med funk-
tionsnedsättningar. Den medicinska forskningen 
berör våld i nära relationer och genusbaserat våld.”
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tionen hade fungerat bra och de upplevde att de 
hade fått sina röster hörda.

Akademisk frihet är principen som föresprå-
kar friheten för lärare, forskare och studenter att 
undersöka, diskutera och publicera resultat utan 
påverkan eller censur från myndigheter, institu-
tioner eller andra externa krafter. Det är också 
grundläggande för utvecklingen av kunskap och 
vetenskaplig dialog. I november genomfördes 
en temadag om detta vid en av universitetets 
fakulteter. 

REFLEKTION  
Kompetens för målet utvecklas särskilt inom 
olika samhällsvetenskapliga utbildningar. 
Forskningen kring detta mål har ett fortsatt 
starkt genomslag internationellt och har lika 
högt citeringsindex som forskningen kring SDG 

PUBLIKATIONER 

334
FWCI

4,98

om Ingen hunger. Även om det finns ett starkt 
fokus på våld i nära relationer i forskningen 
minskar dess betydelse något medan forskning-
en om mänskliga rättigheter ökar över tid. Vad 
gäller övrig verksamhet finns det ett fungerande 
arbete med att inkludera studentperspektivet vid 
lärosätet. Utmaningar i omvärlden och debattkli-
matet bidrar dock med ett starkt behov att arbeta 
med frågor om exempelvis akademisk frihet och 
forskares utsatthet. 

Ett välfungerande studentinflytande är centralt för att säkerställa studentperspektivet i utvecklingen 
av universitetets verksamhet. Foto: Malin Grönborg.
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SDG 17 Genomförande 
och globalt partnerskap 
De globala målen för hållbar utveckling kan bara förverkligas genom 
globalt partnerskap och samarbete. Genomförandet av målen kräver 
global solidaritet, kapacitetsutveckling och mobilisering av ekonomiska 
resurser för att säkerställa att inget land eller någon grupp lämnas  
utanför i utvecklingen. Umeå universitet bidrar genom att utbilda,  
forska och sprida kunskap om hållbar utveckling samt genom 
samverkan med aktörer i olika länder. 

BEHOV AV TVÄRVETENSKAP OCH  
MÖTESPLATSER – GENOMFÖRANDE
Hållbar utveckling kräver en förståelse för de 
komplexa samband som råder mellan människor, 
miljö och ekonomi. Tvärvetenskapliga tillväga-
gångssätt kan bidra till att identifiera dessa sam-
band och utforma mer hållbara strategier och 
åtgärder. Tvärvetenskaplig forskning och samar-
bete kan också leda till innovativa lösningar och 
strategier som tar hänsyn till både människors 
behov och planetens begränsade resurser. Men 
tvärvetenskap tar tid och premieras inte alltid 
inom akademin. Umeå Transformation Research 
Initiative, UTRI, med ett brett deltagande från 
alla fakulteter vid lärosätet arbetar för att stödja 
tvärvetenskapligt forskningssamarbete med 
fokus på en hållbar samhällsomvandling.

Exempel på tvärvetenskapliga forum är uni-
versitetets centrum. I dessa samarbetar flera 
forskare från olika vetenskapliga ämnen kring 
gemensamma problem. Syftet med centrum är 
att stimulera ämnen som ligger i gränslandet 
mellan olika traditionella discipliner och det är 
här en stor del av universitetets tvärvetenskap-
liga forskning bedrivs. Vid ett av universitetets 
tvärvetenskapliga centrum, Arktiskt centrum, 
bedrivs en forskarskola där hållbar utveckling 
är en viktig komponent. Även samverkan mellan 
forskare från olika discipliner och i interaktion 
med det omgivande samhället utgör en viktig del 
av centrets verksamhet. 

Inom ett biosfärområde kan man testa saker och 
arbeta tillsammans för att förstå förändringar 
och socio-ekologiska system. Sedan 2023 har 
universitetet en UNESCO (FN:s organisation 
för utbildning, vetenskap, kultur och kommu-
nikation) professur kopplat till biosfärområdet 
Vindelälven-Juhttátahkka. Professuren ska utöver 
sin forskning fungera som brobyggare mellan sitt 
forskningsområde, det omgivande samhället,  
det civila samhällets organisationer och besluts-
fattare. 

För att kunskap som forskningen bidrar med 
snabbt ska komma till användning i praktiken 
pågår just nu en utveckling av ett Urban Transi-
tion Lab där universitetets forskare får möjlighet 
att möta representanter för Umeå kommun. 
”Labbet” är tänkt att användas för regelbundna 
möten där aktuella utmaningar lyfts och forskare 
kan bidra med resultat från pågående forskning. 

Industriell symbios är en modell för hållbar 
omställning där olika industrier samarbetar för 
att dela resurser, minska avfall och förbättra ef-
fektiviteten genom utbyte av material, energi och 
kompetens. Modellen främjar cirkulär ekonomi 
och minskar miljöpåverkan genom att optimera 
resursanvändning och minska utsläpp. För att 
utveckla industriområdet Dåva utanför Umeå till 
ett världsledande centrum för grön innovation, 
Umeå Eco Industrial Park, deltar forskare från 
Umeå universitet.
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GLOBALT PARTNERSKAP 
Internationalisering och globalt samarbete är 
nödvändigt för att de globala målen i Agenda 
2030 ska nås. Internationalisering är också ett 
prioriterat område för universitetet och samtliga 
fakulteter samt Lärarhögskolan arbetar kontinu-
erligt med det. Bland annat har man vid medi-
cinska fakulteten fortsatt att förbättra förutsätt-
ningarna för såväl internationella studenter som 
utlandsfödd personal på fakulteten. Represen-
tanter från den samhällsvetenskapliga fakulteten 
har deltagit i en delegationsresa till Namibia för 
att diskutera samarbete inklusive möjligheten att 
bedriva gemensamma digitala aktiviteter kring 
utbildning och forskarutbildning.

Arktisregionen, som Umeå universitet tillhör, har 
visat sig vara särskilt intressant i dessa tider då 
förändring och ökad globalisering står högt på 
världens agenda. Inom alliansen Artic Five samlas 
Umeå universitet tillsammans med Luleå teknis-
ka universitet, the Arctic University of Norway i 
Tromsö, Lapplands universitet i Rovaniemi och 
Uleåborgs universitet för att med gemensamma 

krafter stärka och utveckla den arktiska regio-
nen och främja ett hållbart Arktis. Samarbete 
sker bland annat inom områdena energi, gruva 
och hälsa- och regional utveckling, lärande och 
frågor kopplade till ursprungsbefolkningar. 

Inom den strategiska alliansen AcrossEU samver-
kar nio europeiska universitet i olika länder för 
att främja utbildning, forskning, innovation och 
samverkan med samhället, med det gemensam-
ma målet att stärka sin globala konkurrenskraft. 
Inom alliansen ges universitetets studenter och 
medarbetare möjlighet att engagera sig i gräns-
överskridande samarbeten och utbytesprogram 
vilka syftar till att skapa ett sammankopplat, 
innovativt, inkluderande och hållbart Europa. 

Även bilatera samarbeten är en del i universite-
tets internationaliseringsarbete. Utöver SASUF 
som nämns under SDG1 så deltar universitetet  
i MIRAI 2.0 och SKERIC. MIRAI är ett svenskt- 
japanskt samarbete. Under 2023 genomfördes 
projektets forsknings- och innovationsvecka på 
Umeå universitet. Temat Creating Resilient and 

De globala målen kan bara förverkligas genom globalt partnerskap och samarbete. Foto: Mattias Pettersson.
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Sustainable Societies samlade över 230 forskare 
och studenter. Projektets fokusområden har alla 
en hållbarhetsanknytning; Åldrande, Materi-
alvetenskap, Hållbarhet (vattenresurser och nya 
energitekniker), AI samt Innovation och entre-
prenörskap. Sweden Korea Education, Research, 
and Innovation Collaboration, SKERIC, är ett 
samarbete mellan lärosäten i Sverige och Sydko-
rea. Samarbetet spänner över många områden 
och handlar bland annat om att skapa en samver-
kansplattform för forskare från bägge länderna 
att mötas. Sverige och Sydkorea har flera gemen-
samma nämnare som gör projektet intressant. 
Båda är drivande i satsningar på forskning och 
innovation, där forskning och forskningssamar-
beten är en viktig väg att gå för att ta sig an de 
globala utmaningarna.

INTERNATIONELL HÅLLBARHETSRANKING
Times Higher Education Impact Ranking är 
tillsammans med QS sustainability ranking två av 
de mest inflytelserika hållbarhetsrankingarna. År 
2023 deltog universitetet i Times Higher Educa-
tion Impact ranking som innebär att universitetet 
rankas utifrån sitt övergripande arbete samt 
sin forskning, utbildning och samverkan för de 
globala målen för hållbar utveckling. I april 2023 
meddelades resultatet av 2022 års ranking. I den 
placerades Umeå universitet på plats 301—400 av 
cirka 1 800 lärosäten vilket var en svag förbätt-
ring jämfört med året före. Inom några av målen 
rankades lärosätet bättre med en placering på 
plats 101—200. Det gäller målen SDG3 God hälsa 
och välbefinnande, SDG4 God utbildning för 
alla, SDG5 Jämställdhet, SDG11 Hållbara städer 
och samhällen, SDG15 Ekosystem och biologisk 
mångfald samt SDG16 Fredliga och inkluderade 
samhällen. 

HALVTID
2023 markerar halvtid i genomförandet av Agen-
da 2030 och det är tydligt att det krävs en upp-
växling av arbetet om de globala målen ska upp-
fyllas i tid. Den utvärdering som gjordes i halvtid 
visade, för de cirka 140 delmålen som det finns 
data för, att framstegen endast går i rätt riktning 
för cirka 15 procent. Det finns mindre framsteg 
för hälften av delmålen och för 30 procent har 
utvecklingen stagnerat eller försämrats. De fram-
steg som vanns initialt har drabbats av bakslag 
som ett resultat av pandemin, Ukrainakriget och 
andra konflikter samt klimatförändringar.

FRAMSTEG MOT DE GLOBALA MÅLEN
Umeå universitet bidrar till arbetet med de 
globala hållbarhetsmålen på en rad olika sätt, 
genom att bygga kunskap och kompetens samt 
etablera plattformar för forskning och samver-
kan med det omgivande samhället lokalt och 
regionalt. Lärosätet är långt från att nå toppla-
ceringar i detta arbete men bidrar med viktiga 
nordiska perspektiv på en rad globala utmaningar 
kopplade till nordliga livsmiljöer och vatten, 
sysselsättning i norr samt urfolk. 

Jämförelsen med föregående års Hållbarhetsrap-
port visar en minskning i forskning kring SDG 1 
Ingen fattigdom och SDG 4 God utbildning för 
alla. En ökning (omkring 10 procent) i omfatt-
ningen på forskningen kan noteras i relation till 
SDG 2 Ingen hunger, SDG 8 Anständiga arbets-
villkor och ekonomisk tillväxt, SDG 9 Hållbar 
industri, innovation och infrastruktur samt SDG 
11 Hållbara städer och samhällen. Därtill har ge-
nomslagskraften i forskningen (baserad på FCWI) 
stärkts särskilt i relation till SDG 2 Ingen hunger, 
SDG 7 Hållbar energi för alla och SDG 12 Hållbar 
konsumtion och produktion. 

Även om exempelvis humanistiska perspektiv på 
hållbarhetsfrågor blir mer synliga finns det ett 
stort behov att belysa fler hållbarhetsmål från 
fler perspektiv. Eftersom många utmaningar som 
haven ställs inför beror på människors beteen-
den behövs exempelvis samhällsvetenskapliga 
studier för att bidra till SDG 14 Hav och marina 
resurser och med den snabba utvecklingen av 
AI krävs såväl tekniska som tvärvetenskapliga 
studier kopplade till SDG 16 Fredliga och inklu-
derande samhällen. Det är därför avgörande 
med ett fortsatt fokus på att skapa möjligheter att 
studera dessa utmaningar. Det pågår ett intensivt 
arbete för att verksamheten vid lärosätet ska 
utvecklas för att uppfylla hållbarhetsmålen men 
det återstår ett strategiskt och operationellt fokus 
på vattenfrågor. Även energifrågor kräver ytter-
ligare insatser med bättre nyttjande av lokaler 
samt en minskad klimatpåverkan från resor.



Foto: M
attias Pettersson
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